
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

21.12.2023                                                                                                         № 4491  

 

 

О перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных            

на реализацию муниципальных программ города Мурманска 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 решения Совета депутатов города 

Мурманска от 15.12.2022 № 42-574 «О бюджете муниципального образования 

город Мурманск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»              

п о с т а н о в л я ю:  
 

1. Перераспределить бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2023 

год: 

1.1. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Жилищная политика» на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3532, за счет средств 

бюджета муниципального образования город Мурманск: 

1.1.1. Уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

имущественных отношений города Мурманска на реализацию основных 

мероприятий: 

- «Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда» подпрограммы 1 

«Расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 

01.01.2017» на 2023 – 2025 годы, в сумме 81 058 758 (восемьдесят один 

миллион пятьдесят восемь тысяч семьсот пятьдесят восемь) рублей 63 копейки; 

- «Комплекс мероприятий, направленных на расселение граждан из 

многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017» 

подпрограммы 2 «Расселение граждан из многоквартирных домов, признанных 

аварийными после 01.01.2017» на 2023 – 2028 годы, в сумме 2 439 053 (два 

миллиона четыреста тридцать девять тысяч пятьдесят три) рубля 20 копеек; 

- «Обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма» подпрограммы 4 «Улучшение жилищных 

условий малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» на 

2023 – 2028 годы, в сумме 2 581 012 (два миллиона пятьсот восемьдесят одна 



2 

тысяча двенадцать) рублей 00 копеек. 

1.2. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Управление имуществом» на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3527, за счет средств 

бюджета муниципального образования город Мурманск: 

1.2.1. Уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

имущественных отношений города Мурманска на реализацию основного 

мероприятия «Создание условий для использования имущества в целях 

решения вопросов местного значения» подпрограммы 1 «Создание условий для 

эффективного использования муниципального имущества города Мурманска» 

на 2023 – 2028 годы, в сумме 2 737 716 (два миллиона семьсот тридцать семь 

тысяч семьсот шестнадцать) рублей 30 копеек. 

1.2.2. Уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

территориального развития и строительства администрации города Мурманска 

на реализацию основного мероприятия «Улучшение технических 

характеристик муниципальных зданий, строений, помещений и земельных 

участков» подпрограммы 1 «Создание условий для эффективного 

использования муниципального имущества города Мурманска» на 2023 – 2028 

годы, в сумме 3 507 386 (три миллиона пятьсот семь тысяч триста восемьдесят 

шесть) рублей 62 копейки. 

1.3. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования город Мурманск» на 2023 – 2024 годы, утвержденной 

постановлением администрации города Мурманска от 28.11.2022 № 3702, за 

счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск: 

1.3.1. Уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

по культуре администрации города Мурманска на реализацию основного 

мероприятия «Региональный проект «Формирование комфортной городской 

среды» подпрограммы «Обеспечение комплексного благоустройства 

территорий муниципального образования город Мурманск», в сумме 7 676 073 

(семь миллионов шестьсот семьдесят шесть тысяч семьдесят три) рубля            

25 копеек. 

1.4. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Развитие образования» на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3525, за счет средств 

бюджета муниципального образования город Мурманск: 

1.4.1. Увеличить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

по образованию администрации города Мурманска на реализацию основных 

мероприятий: 

- «Предоставление услуг (выполнения работ) в сфере дошкольного 

образования» подпрограммы 3 «Обеспечение предоставления муниципальных 

услуг (работ) в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования», в 

сумме 33 655 600 (тридцать три миллиона шестьсот пятьдесят пять тысяч 

шестьсот) рублей 00 копеек; 

- «Предоставление услуг (выполнения работ) в сфере общего 

образования» подпрограммы 3 «Обеспечение предоставления муниципальных 



3 

услуг (работ) в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования», в 

сумме 16 423 100 (шестнадцать миллионов четыреста двадцать три тысячи сто) 

рублей 00 копеек; 

- «Предоставление услуг (выполнения работ) в сфере дополнительного 

образования» подпрограммы 3 «Обеспечение предоставления муниципальных 

услуг (работ) в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования», в 

сумме 19 583 000 (девятнадцать миллионов пятьсот восемьдесят три тысячи) 

рублей 00 копеек; 

- «Предоставление иных услуг (выполнения работ) в сфере образования» 

подпрограммы 3 «Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в 

сфере дошкольного, общего и дополнительного образования», в сумме          

1 326 200 (один миллион триста двадцать шесть тысяч двести) рублей               

00 копеек. 

1.5. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Развитие физической культуры и спорта» на 2023 – 2028 годы, утвержденной 

постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3530, за 

счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск: 

1.5.1. Увеличить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

по физической культуре, спорту и охране здоровья администрации города 

Мурманска на реализацию основных мероприятий: 

- «Развитие физической культуры и массового спорта» подпрограммы 1 

«Массовый спорт и подготовка спортивного резерва», в сумме 1 000 000 (один 

миллион) рублей 00 копеек; 

- «Развитие спорта высших достижений» подпрограммы 1 «Массовый 

спорт и подготовка спортивного резерва», в сумме 5 300 000 (пять миллионов 

триста тысяч) рублей 00 копеек. 

1.6. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение окружающей среды 

муниципального образования город Мурманск» на 2023-2028 годы, 

утвержденной постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 

№ 3534, за счет средств бюджета муниципального образования город 

Мурманск: 

1.6.1. Увеличить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска на 

реализацию основных мероприятий: 

- «Реализация комплекса мероприятий в области охраны окружающей 

среды» подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в городе Мурманске» на 

2023 – 2028 годы, в сумме 354 500 (триста пятьдесят четыре тысячи пятьсот) 

рублей 00 копеек; 

- «Осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев» подпрограммы 2 «Реализация мероприятий по осуществлению 

деятельности по обращению с животными без владельцев» на 2023 – 2028 годы, 

в сумме 479 480 (четыреста семьдесят девять тысяч четыреста восемьдесят) 

рублей 90 копеек. 

1.7. На реализацию муниципальной программы города Мурманска 

«Развитие транспортной системы» на 2023-2028 годы, утвержденной 



4 

постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528, за 

счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск: 

1.7.1. Увеличить бюджетные ассигнования, предусмотренные комитету 

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска на 

реализацию основных мероприятий: 

- «Содержание и ремонт автомобильных дорог, элементов обустройства 

дорог» подпрограммы 3 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети и 

объектов благоустройства», в сумме 19 669 552 (девятнадцать миллионов 

шестьсот шестьдесят девять тысяч пятьсот пятьдесят два) рубля 90 копеек; 

- «Содержание и ремонт объектов благоустройства» подпрограммы 3 

«Содержание и ремонт улично-дорожной сети и объектов благоустройства», в 

сумме 2 208 566 (два миллиона двести восемь тысяч пятьсот шестьдесят шесть) 

рублей 20 копеек. 

2. Управлению финансов администрации города Мурманска        

(Умушкина О.В.) внести соответствующие изменения в сводную бюджетную 

роспись бюджета муниципального образования город Мурманск и лимиты 

бюджетных обязательств на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей главы администрации города Мурманска, курирующих 

соответствующее направление расходов. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


